
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 66
Data del provvedimento 04/05/2021

Oggetto
FONDI FAMIGLIA ANNUALITÀ 2019, 2020 E 2021 ASSEGNATI 
DAL DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA – PRESA 
D’ATTO E DESTINAZIONE  - DETERMINAZIONI

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione
Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 20.000 Fondi Famiglia 2018 59/2019 2019

€ 34.625 Fondi Famiglia 2020 58/2020 2020

€ 34.625 Fondi Famiglia 2021 Da assumere 2021

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto 
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore 
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato 
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea 
dei Soci n. 2 del 25/02/2021

RICHIAMATI:
• la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  

interventi e servizi sociali”) in cui, all’art.  22, comma 4, lett.  b),  si  parla di “servizio di  
pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

• la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al  
Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 
Società della salute in Toscana;

• la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii.;

PREMESSO  che la Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  ha confermato fra i  propri  obiettivi 
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari e, in particolare, della tutela 
per i minori che vivono particolari momenti di difficoltà nel loro percorso evolutivo e di inclusione 
sociale,  mettendo  in  atto  e  promuovendo  un  insieme  di  azioni  volte  alla  razionalizzazione  e  al 
miglioramento dei servizi alle persone, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e 
di percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;

PRESO  ATTO della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  769/2019  avente  per  oggetto  “Fondi  
Famiglia 2018 assegnato dal Dipartimento Politiche per la famiglia”, con la quale è stato stanziato un 
finanziamento finalizzato al consolidamento di team multiprofessionali nell’ambito della prevenzione 
e  della  promozione  e  tutela  dei  diritti  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  e  per  il  sostegno  alle 
responsabilità genitoriali;

PRESO ATTO che  la  società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  provveduto con deliberazione 
dell’Assemblea dei  Soci  n.  18/2020 alla costituzione della Unità di  Valutazione Multidisciplinare in 
materia di Tutela minorile (UVMT);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che i fondi regionali 2018 assegnati alla Zona Fiorentina Nord Ovest, pari a complessivi 
€  20.000,  sono  stati  destinati  a  finanziare  una  figura  di  psicologo  da  utilizzare  presso  l’Unità  di 
Valutazione Multidisciplinare in materia di Tutela minorile (UVMT) di cui al paragrafo precedente;

CONSIDERATO che il suddetto incarico (Rep 180 del 07/10/2020) è stato quantificato in un monte 
orario di 625 ore da realizzarsi indicativamente entro il mese di giugno 2021 e che probabilmente visti 
i problemi e rallentamenti causati dalle conseguenze della pandemia da Covid -19 sull'organizzazione 
di tutti i servizi gestiti dalla SdS, potrà protrarsi anche oltre tale termine  ;

CONSIDERATO inoltre :
- che tale contratto prevede la possibilità di rinnovo valutata la disponibilità della psicologa incaricata 
a proseguire l'attività;
-  che  in  fase  di  rinnovo  si  provvederà  anche  alla  implementazione  delle  ore  totali  potenziando 
ulteriormente l'attività all'interno della UVMT e del personale delle equipe multiprofessionali che si 
occupano di tutela e famiglie con fragilità genitoriali, attingendo dai Fondi Famiglia stanziati per il  
2019 e 2020 come specificato nelle schede di programmazione relative all'utilizzo dei fondi assegnati 
dalla Regione Toscana, trasmesse ai competenti uffici regionali entro i termini richiesti e depositate 
agli atti della SdS.

PRESO ATTO inoltre del Decreto Regionale 13060 del  10/08/2020 che assegna alla SdS Fiorentina 
nord Ovest € 34.625 relativi ai Fondi Famiglia 2019;

CONSIDERATO:
- che per la programmazione delle attività è stata inviata una scheda ai competenti uffici regionali che 
prevedeva di promuovere le seguenti azioni destinando il finanziamento totale all'azione n. 1 come 
descritto nella seguente tabella:

Azione Descrizione Importo destinato
1 consolidare il team multiprofessionale /équipe integrate € 34.625
2 sostegno all'attività del centro affidi
3 diffusione  Linee  di  Indirizzo  Nazionali  intervento  con 

bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità. Promozione 
della genitorialità Positiva"

- che successivamente nel corso del 2020, in seguito alla pandemia da Covid 19  e alle conflittualità  
familiari generate dallo stress ad essa connesso, si  è stabilito di utilizzare parte dei fondi di cui al 
paragrafo  precedente  ad   implementare  le  ore  di  sostegno  psicologico  dedicate  a  interventi  di 
gestione conflittualità familiari e  mediazione familiare destinate a nuclei gia individuati con cui è  
stato condiviso lo svolgimento del percorso di sostegno;

-  che  suddette  ore  fanno  capo  all'appalto  in  essere  per  centro  affidi  e  mediazione  familiare 
attualmente prorogato con decreto del Direttore n. 59 del 26/04/2021;

VERIFICATA quindi  la  possibilità  di  prevedere  per  la  realizzazione  e  conclusione  dei  percorso  di 
sostegno n. 248 ore di mediazione familiare specifica con una previsione di spesa di € 6.000 circa ( € 
5.700 + IVA 5% );

CONSIDERATO che suddette ore verranno rendicontate attraverso una fattura specifica e  emessa dal 
soggetto attualmente gestore della Assistenza educativa “Cooperativa Di Vittorio” e liquidate su CIG: 
697138266A con la dicitura: "mediazione familiare - Fondi famiglia 2019";

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO inoltre :
- che questo aumento di ore da imputare all'appalto attualmente in proroga,  trova conferma nella  
nuova previsione di  fabbisogno valutata per la nuova gara di  prossima indizione che prevede un 
aumento complessivo rispetto all'appalto precedente;

- che tale aumento trova giustificazione nel fatto che i casi di fragilità e conflittualità familiare rilevati  
e presi in carico dai servizi territoriali negli ultimi mesi sono aumentati notevolmente a causa delle 
limitazioni di movimento e dello stress legati alla pandemia e che l'intervento immediato in situazioni  
di questo tipo si rende necessario a tutela dei soggetti più fragili (minori disabili anziani) presenti nei 
nuclei;

PRESO ATTO inoltre del Decreto Regionale 21981 del  17/12/2020 che assegna alla SdS Fiorentina 
Nord Ovest € 34.625  relativamente ai Fondi Famiglia per l'annualità 2020;

PRESO ATTO inoltre delle schede di programmazione dei suddetti fondi inviata ai competenti uffici  
regionali nel febbraio 2021 che confermano la linea di programmazione dell'anno precedente e che 
ripartiscono i fondi secondo quanto specificato nella tabella seguente:

Azione Descrizione Importo destinato
1 consolidare il team multiprofessionale /équipe integrate € 25.000
2 sostegno all'attività del centro affidi € 5.000
3 diffusione  Linee  di  Indirizzo  Nazionali  intervento  con 

bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità. Promozione 
della genitorialità Positiva"

€ 4.625

CONSIDERATO inoltre  che i suddetti fondi saranno rendicontati ai competenti uffici  della Regione Toscana nel 
pieno rispetto dei modi e tempi indicati;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

• di prendere atto del  decreto del  Direttore n. 128 del  5/10/2020 con il  quale si  destinano le  
risorse derivanti dai fondi Famiglia Regionali 2018 per l'incarico ad una figura di psicologo da 
destinare a implementare l'attività della UVMT , assunti in bilancio sull'autorizzazione 59/2019 
per l'intero importo, pari a € 20.000;

• di prendere atto del Decreto Regionale 13060 del 10/08/2020 che assegna alla SdS Fiorentina 
nord Ovest € 34.625 relativi ai Fondi Famiglia 2019 assunti sul bilancio 2020 con autorizzazione 
n. 58/2020;

• di prendere atto inoltre, per i  motivi in premessa richiamati la somma di circa € 6.000 verrà 
utilizzata per 298 ore di mediazione familiare attingendo dal monte orario previsto all'interno 
della  Gara  di  appalto  per  il  Centro  affidi  e  Assistenza  Educativa  di  cui  al  Decreto  n.  59 del 
26/04/2021 e fatturate a parte con la dicitura: " mediazione familiare - Fondi famiglia 2019" CIG:  
697138266A

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

• Di prendere atto  del Decreto Regionale 21981 del 17/12/2020 che assegna alla SdS Fiorentina  
Nord Ovest € 34.625  relativamente ai Fondi Famiglia per l'annualità 2020 che verranno assunti 
sul bilancio 2021 con apposita autorizzazione;

• che tali  fondi  verranno utilizzati  rispettando la programmazione inviata alla  Regione Toscana 
compilando  apposite  schede  relative  al  progetto  complessivo  per  ciascuna  annualità  e 
conservate agli atti della Società della Salute.

                  IL DIRETTORE
        Dott. Andrea Francalanci

      
                                                                                                  

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

